¶ Pretereā apertissimis ostensum est rationibus atq; sanctorū patrum frequenti testimonio, præsertim in tertio & quarto cap. libri præsen-tis: præter ea quae in euāgelio sunt particulatim expressa, & alia pleraq; necessaria esse ut credamus & agam⁹, ea uidelicet: quae po-stea spiritus sancti inspiratiōe declarata sunt ac definita expressius,

*sanc-*  
*torum*  
*et redan-*

ut credantur & agantur à populo Christiano. Vnde constat, absurdum id esse & impium: quod subinde in tertio articulo secundi capi. huius libri, ex ipsius dictis est propositum. Neque id conuincit duo illa (quae citat ibidem) scripturæ testimonia: ad fulciendam suam assertione. Primū enim illud ex Ioanne sumptum. Qui credit in me: etiā Ioann. n.

Si mortuus fuerit, uiuet, de perfecte credēte accipiendū est, eo scilicet qui fidē habet operantē per dilectionē: bonisq; coniunctā operibus. Talis autē non solū ea aget quae in euangelio sunt aperte expressa: sed illa quae per traditiones apostolorū & ecclesiasticas constitutions sunt superaddita, alioqui non est integrā eius fides nec perfecta. In secundo vero scripturæ testimonio: ibidē adducto ex Matthæo, scilicet. Nō in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo Matthæi. 4. quod procedit de ore dei. puerū dei nō solū intelligi debet quod in euangelio est conscriptū: sed & id omne, quod postea suggerēt ē spiritu sancto ab apostolis & patribus orthodoxis est traditū atq; sanctitū. & illud enim, uerbū dei est: utputa spiritus sancti, cuius magisterio & doctrina illud ipsum ordinatum est & statutū. Sed dicat age Lutherus: in quo euangeliū loco scriptū est, q; Christus descendit ad inferna, quod tamen, symbolū apostolorū & Anastasiū Atanasij credendū nobis exprimit. Vbi etiam in aliquo quatuor euangeliorum: dicitur filius dei esse consubstancialis patri, cum certe nomine illud consubstantialis, nequaquam in euangelio legatur, aut ubi expressum id inuenitur apud aliquem euangelistam: q; spiritus sanctus etiā à filio procedit. Atramē utrūq; horū: symbolū Nicenū exprimit ab omnibus credendū. Et ita percontandū esset de alijs permultis, quae in sacrosanctis synodis declarata sunt & determinata ut credantur à tota ecclesia: nequaquam tamen in euangeliis habentur apertere commemorata. Verum nunc ad agenda ueniamus. Dicat oratio Lutherus: ubi legit in euangelio ieuniū quadragesimale quotannis ante festum paschale esse obseruandum, aut aquam sale cōmixto benedictam sacerdotali imprecatione: esse spargendam in populu. aut in ipso ieuniū quadragesimalis exordio, cineres oratione sacerdotis benedictos, in fronte aut super caput à manu sacerdotali esse suscipiēdos: in signum poenitentiae agendæ, & ad mortis oppositionis memoriam altius animo figendam. Dicat item, ubi iubet euangelium aut scripto explicat: diebus sabbati ab esu carnium esse

# LIBER PRIMVS

abstinetdū in honorē sacratissimę dei matri, cui is dies peculiariter est dedicatus. & in letania maiore itidē & minore, ob supplicatiōes solēnes & publicas tū institutas: p̄scibus esse uescendū. Et hoc pacto de cōpluribus alijs sanctis & laudabilibus ecclesiæ cōstitutionib⁹, scilicet dū esset ab eodem: ubinam in euāgelico codice sunt expressæ. Quod cum nec ipse nec eius affectatores unquam potuerint assignare: dilucidum est, hanc assertionem q̄ nihil à fidelibus credendum sit aut agendū: nisi quod in euāgelio continet aperte expressum, nō modo falsam eē & erroneā: sed multarū etiā hæreſeō esse sentinā & barathrū. ex qua pestifera lacuna: multi p-

III. ditarū sectarū magistri, sui erroris hauserunt putorē. ¶ Cæterū nō fuerit ociosum aut inutile, in p̄sentia paucis explicare: ubi p̄dictae cōstitutiones ecclesiasticæ quas nō cōtinet aperte codex euāgeli⁹, suū acceperint robur & stabilit̄tū. In primis quadragesimai-

Hieronymus. psa: circa nascentis ecclesiæ exordiū ex institutione apostolorū habuit suum authoramentū & uigore. Quéadmodū phibet beatus Hieronymus in epistola ad Marcellā aduersus Montanū: ponēs discrimē inter catholicos et Montani sectatores, his uerbis. Nos uāna quadragesimā secūdū traditionē apostolor̄, toto anno, tēpore nobis cōgruo iejunamus. Illi tres in anno faciūt quadragesimas: q̄ si tres passi sint saluatores. Hæc ibi. Eoq̄ t̄ pe quadragesimā, maxime insistendū esse iejunio: admonet idē celeberrimus author in epistola ad Lætā de institutiōe filiae, cū ait. Cæterū (ut ante scripsit) in quadragesima, cōtinentia uela pādenda sunt: & tota aurigæ retinacula equis laxanda properatibus. Hæc ille. Sed & beatus Ignatius episcop⁹ Antiochenus, apostoliscōtemporaneus: aperte p̄dit quadragesimā circa apostolica tēpora fuisse institutā, cū ita scribit

Ignatius. in quarta sua epistola, quæ est ad Philippenses. Dies festos nolite in honorare, quadragesimā uero nolite p̄ nihilo habere: imitationē enim cōtinet dei cōuersationis. hebdomadā etiā passiōis nolite despicer. Quarta uero & sexta feria iejunate: reliquias pauperibus porrigit̄tes. Hæc ibi. At uero illud de quadragesima nō negligenda, nequaq̄ admonuisset scripto uir sanctus: nisi ieuniū quadragesimale fuisse tūc institutū, & à populo fideli suo iā tpe obseruari solitum. Quocirca audiendi non sunt uitri impij, & ecclesiasticæ disciplinæ subuersores; qui nostra tēpestate imbuti Lutherano ue-

neno.

De constitutionibus ecclesiasticis.

LIII.

neno audent palam iactitare in vulgus, quadragesimæ ieiunium humana tantum adiuentione à recentioribus, ecclesiae pastori- bus esse institutum. Proinde & parui habendum esse: & pro cu- iusque tantum arbitrio sine obligationis vinculo seruati posse, & si ne aliquo ciborum delectu. Enim uero cum teste Ignatio & Hie- ronymo, ex apostolorum traditione quadragesima suum auspica- ta sit exordium: ipsa instituentium authoritas & temporis antiqui- tas (ubi etiam alia deessent ad eam exacte obseruandam incitamē- ta: quæ tamen compluta supersunt) unumquęq; pio in sanctam ec- cleSIAM animo affectum debent inducere; ad eam libenter ample- ctendam, integręq; custodiēdam. ¶ Porro aquæ sale commixto be- nedictæ aspersio in populum: ab Alexandro primo huius nominis summo pontifice primum instituta traditur, quemadmodū de cō- feeratione, distinctiōe tertia, cap. aquā, ipsius sanctio super hoc æ- dita: ita legitur. Aquam sale cōspersam in populis benedicim: ut ea cuncti aspersi sanctificantur & purificantur, quod omnibus sa- cerdotibus faciendum ēē mandamus. Nā si cinis uitulæ aspersus Numeri.19. populum sanctificabat atq; mundabat: multo magis aqua sale asp- fa diuinisq; precibus sacrata, populum sanctificat atq; mūdat. Et si sale asperso per Helisæū prophetā sterilitas aquæ sanata est: quan- to magis diuinis precibus sacratus sal, sterilitate rerum auferit hu- manarū, & coinquinatos sanctificat & purgat, & cetera bona mul- tiplicat: & insidias diaboli auerit, & à ph̄atasmatis uersutijs hoies defendit. Hæc ibi. In suplī exordio quadragesimæ cineres sacros, sacerdotali manu suscipi debere à fidelibus, tanq; symbolū quoddā agendae poenitētiæ: ex ueteris testamēti more desumptū tradit, q; cinis & sacc⁹ habebātur arma poenitētiæ, instrumētaq; erat frequē- tissimo usu deputata: ad designādā cordis humiliationē & luctum poenitētiū. Vnde & beat⁹ Iob de se ait. Idcirco ipse me reprehēdo; et Job.42. ago poenitētiā in fauilla & cinere. Et Mardonch⁹ audito regis As- fueri edicto de futura Iudeor⁹ exterminatiōe, p Amā negter, p cu- rata: induit⁹ est sacco spargēs cinerē capiti. In dieb⁹ itē ludith lauda- tissimę uiduæ: cū timor Holofernisi irruisset in oēs Iudeos, sacerdo- tes p̄cincti cilicijs legunt⁹ obtulisse sacrificia domino: & erat (inquit scriptura) cinis supra capita eorū. Demū rex Ninivitarū audita p̄- dicatione Ionæ: se totum ad agendam poenitentiam conuertens, Ion.3.

o 2 indutus

Alexander.1.

4. Regū.2

Job.42.  
Hester.4

Judith.4

Ion.3.

## LIBER PRIMVS

indutus est sacco & sedit in cinere. At uero de abstinentia & iehu-

Cap. 22. nio sabbati: paulo ante factus est sermo, pontificij iuris authoritate

VI. roboratus. ¶ Letaniā autem maiorem & abstinentiā à carnibuseo die

Gregorius. obseruandū: instituit (ut una omniū est sententia) beatus Grego-  
rius, primus huius nominis summ⁹ pontifex. Minorē uero letaniā  
quae in diebus rogationū agit, cū abstinentia à carnisibus esse cele-  
brandā; cōciliū Aurelianense olim sanxit. cuius decretū adducitur  
de consecratione, distinctione tertia, cap. rogationes, hoc uerbō  
contextu. Rogationes, id est letania sante ascensionem domini pla-  
cuit celebrari. ita ut præmissum triduanū ieuniū: in dominice ascē-  
sionis solennitate soluat. per quod triduū, serui & ancillæ ab opere  
relaxentur: quo magis plebs uniuersa conueniat. Quo triduo oēs  
abstineant: & etiā quadragesimalibus cibis utant. Hæc ibi. Nōnul-  
la tamen eoꝝ quæ inibi definita sunt: per usum oppositū sunt abro-  
gata. Non em̄ dieb⁹ illis rogationū ubiqꝫ ferian⁹ ab opere manuū  
laici: nec fideles ieuniū obseruant, nec cibogꝫ quadragesimalium  
usum. Vt & ex eo sumat argumentū: populū fidelē potius in plæ-  
risqꝫ ex austriore uiuēdis forma in laxiore eē deductū, q̄ ediuerso.

VII. ¶ Deinceps ut ad quarti articuli Lutherani, supra in secundo præ-  
sentis libri capite positi, excussionē transeamus: patefactū est abun-  
de in superioribus locis, potissimū decimo capite & duobus proxi-  
me sequentibus: sanctionū ecclesiasticā obseruationē esse neces-  
sariā ad salutē. neqꝫ per solā fidē, effici Christianū ab omni lege or-  
dinationeꝝ ecclesiæ libeꝝ: sicut neqꝫ per eā fit liber et absolutus ab  
obseruatione mandatorū dei. Quintūmo perfidē pefectā et inte-  
gram: potius obstringit Christianus ad statuta ecclesiæ opere ad-  
implenda. quoniā fides uiua & consummata operibus bonis debet  
esse coniuncta, potissimū ihs quæ prodant et indicent obedientiā,

deo et ecclesiæ sanctæ debitā. Et qui fidē solā iactitant, ab operib⁹

Titum. iustitiae seiuinctā: de eoꝝ uident̄ esse numero, qui (ut ad Titū scri-  
bit Paulus) dicunt se nosse deū: factis autem negant. ¶ Porro fallū

est illud, et sacrī literis penitus aduersum: opera neminiē iustificare,

saltē ut adminicula et disponentia ad iustificationē consequendā,

et tanqꝫ instrumenta necessaria. Nā sine cōtrouersia, deus ipse, p̄ci-

pius est iustificationis author: et dator gratiæ tollentis culpā, et iu-

stū reddētis hominē. neqꝫ quispiā primas iustificādi partes deo nō

attr. i

attribuit ut debet. Cū illo aut & post illum, etiam opera bona iustificandi uim in suo gradu & sorte habere: ostēdunt cū alia q̄ plū tū illud unū beati Ioannis apostoli uer= 1.Ioan.3. bū. Qui facit iustitiā: iustus est. Ex quo protinus id recte colligitur: per opera iustitiae quēpiā fieri iustū & iustificari, ut p̄ opera artis fabriliſ, efficitur aliquis faber: & p̄ frequentē citharæ modulationē euadit citharoedus. Neq; oporet hominē esse iustū, saltē perfecta & cōsummata iustitiā: anteq; opereſ bonū, ut hic ait Luther⁹, sed è diuerso opus est eū bona operari: anteq; euadat integre & absolute iustus. Ex operibus enim: acquirunt̄ habitus. nō contra, habitus ipſi: primo & opeſ, sunt authores. ¶ Sola uero fides simul cū baptismo suscepta: primo quidē iustificat & sufficiēter, pro illo suscep̄ti baptismi tempore. q̄ ad consequendā iustificationē quæ in sancto illo regenerationis sacramēto obtinet: opera ipsa tunc nō sunt necessaria. Sed sequente illā fidei professionē tempore: & in pueris cū plenū rationis usum obtinuerint, & in adultis, opera bona sunt necessaria: & ad illam iustificationē conseruandā si adhuc eā tenuerint, & ad deperditā iustificationē recuperandā: si per peccatū ab illa baptismali gratia excederint. Neq; id ab re quidē, nam in ipsa baptismali ablutione, obstrinxerunt se qui eam suscep̄erunt: ad mandator̄ dei obseruationē. Quomodo aut̄ obseruabunt ea, fidem sacram professi: nisi operen̄ iustitiam & bona exerceant opera, quæ suis mandatis præcep̄t deus fieri? Falsum est itaq;, qđ in isti⁹ quarti articuli citatione astruit Lutherus: solam fidem esse, quæ ex misericordia personam digne & sufficienter iustificet. loquēdo de iustificatione baptismum subsequentem.

¶ Solam fidē nequaq; ad salutē sufficere: sed cū ea, &  
bona opera esse homini necessaria. Cap. XXVI.

D ampliorē aut̄ illo& quæ hic quartus Lutheri articulus supra adduct⁹ proponit, confutationem: elendus est hoc loco & eneruand⁹ error ille Luthe ranus, quem cum in cæteris libris suis, tum in eo de libertate Christiana opusculo quod improbamus: ipse Luther⁹ disseminat & astruit. utpote solā fidē sufficere ad iustificationē & consequendā uitā æternā: etiā ubi nulla affuerint in adultis opera bona. qm̄ scdm eius sententiā, nō sunt ipsa opera neceſſaria

## LIBER PRIMVS

saria ad expurgationē peccatorē: neq; ad gratiā & salutē obtinen-  
dam. Et hæc plane una est particula suæ libertatis, immo licentio  
sæ indulgētiæ: quā altisona buccina toti mundo propalauit. ut edo  
& ti hoīes solā fidē ad salutē sufficere, sēq; ab operū obligatione &  
onere absolui: liberius ad libertatem illā Lutheranam prosequen-  
dā ferant, eāq; amplectant' cupidius. Hic sane est laqueus, hæc pe-  
dica, hoc rete, quod tetendit Luther⁹ incautis pedibus fidelium: ut

II. inuoluti trahant in extremā perniciē. ¶ Hanc aut̄ execrandā im-  
pietatē cōprobare annis⁹ ipse Luther⁹ & sui affectatores: aliquot  
scripturæ sanctæ testimonij: cū ex ueteri instrumento tū nouo de

Gene. 15. prōptis. Scriptū est em̄: inquiunt. Credidit Abrahā deo, & repu-  
Abacuc. 2. tatū est ei ad iustitiā. Et ore etiā prophetico dictū est. Iust⁹ aut̄: in fi-  
de sua uiuet. Rursum cæco clamanti importuna uoce ad dominū

nostrū: responsum esse legimus à Christo, ubi illū ad se acciri iusse

Lucæ 18. rat. Respice. fides tua te saluū fecit. Et apud Ioānē: dominū dixisse

Ioan. 6. Qui credit in me: habet uitam æternā. Et ite. Qui credit in me:  
Ioannis. 11. etiam si mortuus fuerit, uiuet. Præterea, ad Romanos scribens a-

Roma. 5. postolus ait. Iustificati ergo ex fide: pacem habeamus ad deū. Et ad

Ephe. 2. Ephesios, Gratia estis saluati per fidem: & hoc non ex uobis. Ad

Actuū 15. hæc, in actis apostolicis ait beatus Petrus: de conuersis ex gentib⁹  
ad Christum. Et qui nouit corda deus: testimonij perhibuit, dans

illis spiritū sanctū sicut & nobis: & nihil discreuit inter nos & il-

los, fide purificans corda eorū. Multas itidē alias cōsimilis sententiae

passim in scriptura positas colligunt Lutherani propositiones: & ad

ducunt in suæ assertionis roborationē. Quibus profecto nihil ali-

ud solide conficiunt ac commonstrant: nisi ipsam fidem esse in pri-

mis necessariam ad animæ salutem. quod ipsis ultro & sine cuiusq;

testimonij munimento admittit: cū scriptū sit à beato Paulo in epi-

Hebræ. 11. stola ad Hebræos. Sine fide, impossibile est quenq; placere deo. qđ

ipsa sit basis & substerniculum cæterarum omnium uirtutū: ad ui-

III. tam animę spiritualem conducentium. ¶ Sed nunquid ex eo quod

fidē admittim⁹ esse necessariā ad regni celestis introitum: ipsi recte

colligere queunt, eam etiā esse sufficientē, & præter illā nihil aliud

in nobis exposci. Nonne ita ratiocinantes, ex unaquaq; assumpta

rū propositionū sine exclusione prolata: exclusivam faciunt: hoc

mō: excludendi particulam singulis adjacentes, Fide tm̄ purificans

corda

corda eorum & saluati estis solum per fidem. Et rursus. Iustus autem in fide sua tantum uiuet. Et ita de reliquis ante citatis sententijs. cui tamen in sancta scriptura nulla ea cum nota exclusionis proponatur: sed potius, aliud quippiā includendi uim atque significationē teat: scilicet ipsam charitatem, una cum fide operante. Planū est igitur quomodo hi improbi dogmatistae sacras depravat literas: easque ad sensum detorquent alienū, suae tamen impietatis consonantem. quos certe non fuerit operosum negare difficile: ex ipsis etiam diuinæ scripturæ testimonijs concordia falsitatis atque cōsūtare. ¶ Et primū III.  
 ex beato Iacobo: qui in sua epistola canonica dicit: quod Abraam ex operibus iustificatus est, immolans filium suum Iсаac: & non ex fide tantum. Quinimmo idem apostolus in toto secundo predicatione suæ epistolæ capite contendit & astruit: quod fides sine operibus oculata est ac mortua. Cui astipulatur & sacer Paulus: ita scribēs ad Corinthios. Si habuero omnē fidē, ita ut montes transferā, charita 1. Corin. 13.  
 re autem nō habuero: nihil sum. Quid hoc uerbo dari potest apertius aut ualentius: quod aduersarios contundat? Nonne ex eo primū id colligitur, fidem etiam uniuersalem & omnium credendō:  
 à charitate separari posse ac se iungi ne ad id confugiant Lutherani: se dictū suū de fide ad salutem sufficiente, intelligere tamen de fide charitati coniunctā. Nam hec, semper opera habet se comitantia: neque à bonis operibus sequestrat unquam. Ipsi autem quos improbamus: opera bona, à fide sua (quam dicunt sufficere ad salutē) secludunt. quare necessariū est, eos facere sermonē de fide se iugata ab operibus: & non de fide per dilectionē operante. Ex ipsisdem quoque uerbis apostoli modis citatis dilucidū est: charitatē esse necessariā ad salutē, & sine ea, quæuis opera de genere honoris: nihil ad subsequendā uitā æternā conferre. quod diffuse deducit beatus Paulus in prædicto suæ epistolæ ad Corinthios loco. Ex quo consequēs est protinus: solā fidem haudquaquam esse sufficientem ad obtinendū salutis præmiū. Rursum idem apostolus in eadem ad Corinthios epistola scribit. State in fide: uiriliter agite & confortamini. Omnia autem uestra: in charitate fiant. Ecce rursum post fidē: charitatis habēdā eos admonet. quod illa necessaria quidem sit: at non sufficiens, sed indigens administriculo alia & uirtutū. ¶ Insuper dominus noster adlescenti uitam possidendi uitam æternam aperiens: si uis (inquit) ad uitam.

1. Corin. 10.V.  
Matth. 19.

## LIBER PRIMVS

uitam ingredi:serua mādata. Et legis perito post enarrata dei p̄cepta: idem respondit. Hoc fac:& uiues utrumq; eorū , non ad fidem(nā eam habebāt) sed ad opera bona exercēda: mittēs & inuitans. Ad hæc. Ipse cælestis disciplinæ magister optim⁹: apud Mat

Lucæ 10. uitam ingredi:serua mādata. Et legis perito post enarrata dei p̄cepta: idem respondit. Hoc fac:& uiues utrumq; eorū , non ad fidem(nā eam habebāt) sed ad opera bona exercēda: mittēs & inuitans. Ad hæc. Ipse cælestis disciplinæ magister optim⁹: apud Mat

Matthæ. 7 thæū ait. Non omnis qui dicit mihi dñe,dñe: intrabit in regnum cælorū. sed qui facit uoluntatē patris mei: hic introibit in regnum cælotū. At qui syncerā habent & integrum fidei cōfessionē: ē sunt q Christo dicunt dñe,dñe. Nō omnibus igitur illis patebit regni cælestis ianua: sed ijs tantū, qui fidei habent cōiuncta pia opera, etenim hi, per boni operis exercitium: patris cælestis faciūt uolūtatiē.

Lucæ 12. Adde, quod & apud Lucam dixisse scribitur Christus, quod seruus qui cognouit uoluntatem domini sui & non se p̄parauit, & non fecit secundum uoluntatem eius: uapulabit multis. At qui sciens uoluntatem domini sui & non faciens: is profecto est qui fidei sacris est initiatus & nouit quænam sunt agenda, non tamē ea exequitur. Igitur ex eo euangelij loco: talis conuincitur esse reus æternæ damnationis. Quod & ex eo beati Iacobi uerbo: identidē colligitur. Scienti ergo bonum facere & non facienti: peccatum est illi. Ecce quomodo fides sine operibus: grauiorem exaggerat culpam & pœnam. tantum abest: ut suo authori salutem operetur.

Iacobi. 4.

Hebre. 6. VI

Matthæi. 12.

Matthæ. 25.

Gala. 6.

Sed & beatus Paulus ad Hebræos scribens: idē subinsinuat hisce uerbis. Terra sæpe uenientem super se bibens imbrem, & proferens herbā oportunam ijs à quibus colitur: accipit benedictionē à deo. Siquidē terra mystica: est anima nostra. quæ ut benedictio. nē accipiat à deo: nō id sufficit, quod ueniente desuper sæpe bibat imbrem, doctrināq; sanam orthodoxę fidei capessat. sed præterea & id requiritur: quod germinet herbā oportunā suis cultoribus, bonorumq; operum fructū proferat. cū alio etiā loco: dicitū sit à domino. Omnis arbor quæ nō facit fructū bonū: excidet & in ignem mitteſt. Demū in extremo iudicio, de operib⁹ ipsis aut factis aut p̄termisis: districta fiat discussio. & iusti quidem propter opera miseri cordiæ impensa pauperibus: inuitabuntur ad æternum gloriæ cælestis præmiū. Reprobi uero pro eisdem neglectis: detrudēt in perpetuū gehennæ suppliciū. Proinde diuinus apostolus ad sedulūm honorū operū studiū: solicite nos exhortatur dicēs. Dum tēpus habemus: operemur bonū ad omnes, maxime autē ad domésticos

sticos fidei. Quod & Sapiens etiam facit: his uerbis. Quodcunq; fa Ecclēs.<sup>9</sup>  
cere potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio  
nec sapientia, nec scientia: erunt apud inferos quo tu properas.

¶ Neq; contra hāc operū ad salutē necessariorū assertionē militat VII.  
ea beati Pauli uerba ad Romanos cōscripta. Arbitramur iustifi. Roma.<sup>3</sup>  
cari hominē p fidē sine operibus legis. Nā ex operibus legis: nō iu-  
stificabit omnis caro corā illo. Neq; alia eiusdem dicta, cōsimilē ex  
primētia sententiā sparsim in epistola ad Galatas necnō & Philip-  
penses annotata. Nēpe in omnibus istis locis: per opera legis intel-  
ligit apostolus sacra & cāerimonias legis Mosaicæ, & obseruationē  
institutorū ueteris rit⁹. quae post euangelicæ lucis coruscationē nō  
modo nihil contulerūt ad iustificationē: sed & plurimū obfuerunt  
ihs, qui spem salutis ac fiduciā in ipsis collocarunt. Quocirca aduer-  
satū applicantes illa Pauli uerba ad opera legis nouæ, de quibus l-  
bidē nō loquit̄ apostolus: per uertutē apostolicā sententiā, & perpe-  
rā interpretant̄. Ipsiis igit̄ nō iniuria uerbū illud euāgelicū obiecta. Mat. 22  
ti potest. Erratis, nescientes scripturas.

¶ Opera bona in nobis nō esse peccata: ut sentit pperā  
Lutherus. & per ea hominē iustificari atq; iustum red-  
di: quod idem negat.

## Cap. XXVII.

Rætere circa bonorū operū materiam in præce- I.  
dente pertractatā cap. Lutherus duas alias dissensi-  
nat in suis libris & euomit impias assertiones. unam  
quidē, omnia opera nostra quātūvis recta & bona:  
esse peccata, & optimū quodq; opus humanū, quā  
tūlibet recte factū: esse peccatū. Alterā uero: per bona opera non  
iustificari hominē, nec fieri iustū corā deo. sed solū corā hominib⁹  
per ea: interiorē iustitiā ostendi. Vtrāq; uero hatū improbarū, p-  
ositionū, subinsinuat in suo de libertate Christiana opusculo, his  
uerbis. Verbū dei (inquit) non operibus: sed sola fide suscipit. Ideo ”  
dum credere incipis: simul discis omnia quae in te sunt, esse protius ”  
culpabilia, peccata, damnanda. Et cum hāc fides non nisi in inte- ”  
riore homine regnare possit: manifestū est hominē interiorē pror- ”  
sus nullo externo ope uel negocio posse iustificati, liberū & saluū ”  
fieri, & opera q̄cūq; nihil ad eum pertinere. Quare cuiuslibet Chri- ”  
stiani prima cura eē debet: ut posita operū opinione, solā fidē ma- ”

## LIBER PRIMVS

» gisac magis roboret. Et paulo post. Christianus p fidē suā cōfēra  
» tus: bona facit opera. sed nō per hāc: magis sacer aut Christianus  
» efficit. Hoc enim, solius fidei est. immo nisi ante crederet & Chri-  
» stian⁹ esset: nihil prorsus ualerēt omnia sua opera, essentq; uere im-  
» pia ac dānabilitā peccata. Itaq; bona opera nō faciūt bonū uitū: sed  
» uit bonus facit bona opera. sicut fructus nō facit arbore bonā: sed  
» arbor bona fructū bonū. Et iterū deinceps. Hoc sane uerū est: o-  
» peribus fieri hominē bonū aut malū corā hominibus. Hoc aut̄ sie-  
» ri: est idē quod ostendi aut cognosci, quis sit bonus aut malus, sicut  
» Christus dicit. Ex fructibus eorū: cognoscetis eos. Hāc Luther⁹.  
Cāterē propter cognitionē & cōformitatē prædictorū duοg; et-  
rorē cum materia præcedētis capitīs, & quoniā ambo uersant̄ cir-  
ca opera humana, quē dmodū & q proximo capite est cōfutat̄:  
non incōgruū uisum est, hic & ambas has assertiōes impias paucis  
II. improbare ac cōuellere. ¶ Itaq; primo ostendendū nobis est: bona  
opera humana non esse peccata. quod haud difficile factu fuerit:  
si in primis attenderimus peccati rationē consistere in eo, aut quo-  
niā fit quod à deo est ueritū: aut quoniā omittitur quod ab eo est  
præceptū. At uit bonus si exequāt̄ opus aliquod à deo præceptū  
ut honoret parentes, aut eroget pauperibus eleemosynā, secundū  
debitas loci, tēporis, finis & qualitatis ac cāteras circūstātias, ut ne-  
unā quidē prætermittat quā recta definierit ratio: is nō id cōmittit  
quod deus prohibuit, necq; id omisit quod præcepit deus, immo id  
fecit quod deus fieri præcepit: & eo etiā modo, quo illi est p̄ceptū.  
Per quas igitur rīmas subintrabit illic peccatū: aut quomodo in eo  
ope locū habebit ratio peccati? ¶ Prætereā, deus sua p̄cepta custo-  
diri ab unoquoq; iussit, legēq; decalogi posuit omnibus: quā uoluit  
intemēratā seruari. Opus igit̄ hominis quo studet morigerari deo  
& mādata eius inuiolata tenere, tēpore & loco cōgruentibus: diui-  
na iussione est p̄ceptū, & secundū dei beneplacitū peragitur. Quo-  
modo igitur huiusmodi opus est peccatū: nunquid dicēdū est, deū  
peccata nobis p̄cepisse: quæ tantopere odio prosequit̄? ¶ Rursum  
Per prophetas in ueteri testamēto, & p euangeliū ac sanctos apo-  
stolos in suis epistolis in ncuo: frequētes hominibus fiunt exhorta-  
tiones ad uitutis studia, pioq; operū officia. Siquidē (ut innūera-  
alia subticeā) iussus est Hieremias propheta clamare in porta do-  
mus

Mat.7.

III.

IV.

mus dñi: ad omnem populū. Bonas facite uias uestras & studia uestra: & habitabo uobiscū in loco isto. Quod si huiusmodi opa bona, p quæ rectas facerent suas uias Israēlitæ, erant peccata: uerbis igitur illis exhortatorijs puocauit eos sanctus ppheta ad peccata ppetrāda. Sed quis unq̄ sanæ mētis hoc admiserit: omni insania de testabilius? ¶ Ad hæc. Et in ueteri & nouo testamēto legitur deus ob orationes & pia sanctorū tum adhuc uiuentū opera: alijs spiritu alia impēdisse beneficia. ut ad p̄ces Moysi uiti dei: dedisse populo Israēlitico ueniam peccati, ob uitulū conflatilē cōmissi. Et beato Paulo cū immineret naufragiū, donasse animas ducentas ac se ptuaginta sex: in eadem deuectas nauī, quæ naufraga perīt. Si igitur pia illa opera sanctorū erāt peccata, ut uult Lutherus: nōne, p̄tinus est cōsequens, deū ppter peccata hominū impendisse alijs non minima beneficia: quæ tamē essent potius graui poena plectēda? Nescio certe: quis has ferre queat ineptias. ¶ Adde, quod deus bonorū operū nostro p̄cipiuſ est author: secundū illud uerbū Christi ad suos discipulos. Sine me nihil potestis facere. Cui confonat & hoc beati Pauli uerbū: de labore suscep̄to ab eo in p̄dicatio ne euāgeliū. Nō autē ego: sed gratia dei meū. Accedit eidē & id Esaiae uerbū ad dominū. Omnia opa nostra: opatus es nobis. Cū ergo secundū aduersarios opa nostra bona sunt peccata: nōne cōtinuo id efficitur, deū esse authorē malorē, etiā & amatore? Vbi ergo habebit locū: illud uerbū prophetæ? Non deus uolēs iniquitatē: tu es. Et illud etiā: Odisti omnes: qui opantur iniquitatē. Et deniq̄ id Sapientis dictū: Similiter aut̄ odio sunt deo: impius & impietas ei?. Si enim odio est deo impietas: quomodo illi? est author? ¶ Demū pro bonis opibus pollicitus est deus homini ex sua benignitate uitā æternā. Craudete (inq̄) & exultate: ecce enim merces uestra copiosa est in celis. Et alijs multis in locis: p̄fertim Matthēi quinto cap. & Lucæ sexto expressis. Huiusmodi aut̄ bona opera quātūlibet recte cōfecta, sunt peccata: secundū Lutheri sententiā. Deus igit̄ p̄ peccatis nostris datutus est nobis æternæ glorię corona: qui tamē mortem ppetuam pro illis se illaturū est cōminat?, quoniā stipendia peccati: mors. Quinimmo ne quid desit insanij ad hanc positionem cōsequēs: omnes etiam sancti & sanctæ dei, pro suis peccatis obtinuissent uitæ perennis p̄emria. Nam illa pro

Hiere. 7.

V.

Exodi. 32

Actuū. 27

VI.

Ioan. 15.  
1. Corin. 16  
Esaiae. 26.Psalmo. 9  
Sapien. 14

VII.

Matth. 9  
Lucæ. 6